
 1

 

 

     COMUNE DI  LESSONA 
REGIONE  PIEMONTE            PROVINCIA DI BIELLA 

________________________________________ 

  

 

DECRETO n. 6/2019 
 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 

TRASPARENZA, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 7, DELLA L. 06.11.2012, N. 190 E S.M.I. 

 

I L  S I N D A C O 

 

Visto il provvedimento del Sindaco del Comune di Valdilana n. 39 del 12.7.2019 con il quale, per i 

presupposti di fatto e di diritto ivi indicati ed ai quali si fa espresso rimando, è stato nominato nella 

persona del dr. Bartolomeo Farana, nato a Nicosia (EN), il 28.03.1963, il Segretario Comunale titolare 

dell’Ufficio di Segretario Comunale gestito in forma associata tra i Comuni di Valdilana (capo-convenzione), 

Lessona e Sordevolo, ai sensi della convenzione vigente tra gli stessi Comuni. 

 

Dato atto che con il suddetto provvedimento è stata fissata al 1° agosto 2019 la data di decorrenza 

della nomina e di assunzione in servizio. 

 

Che tale data è stata espressamente accettata dal dr. Farana il quale nella stessa data ha assunto 

effettivo servizio, come da attestazione in atti depositata presso il Comune capo-convenzione 

 

Rilevato: 

 che questo Comune è soggetto alla disciplina in materia di trasparenza e di  prevenzione della 

corruzione di cui alla L. 06.11.2012, n. 190 e al D.lgs 14.03.2013, n. 33; 

 che l’ambito soggettivo di applicazione delle disposizioni in materia di trasparenza e di  

prevenzione della corruzione è stato modificato dal D.lgs 20.05.2016, n. 97, recante “Revisione 

e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 

trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 che tra le modifiche più importanti apportate dal D.lgs n. 97/2016 si registrano quelle della 

piena integrazione del Programma triennale della trasparenza e dell’integrità nel Piano 

triennale di prevenzione della corruzione, ora anche della trasparenza (P.T.P.C.T.), e la riunione 

in un solo soggetto dell’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza (acronimo: R.P.C.T.). 

 

Considerata l’obbligatorietà della presenza del R.P.C.T. e la conseguente necessità di dover 

provvedere per la sua individuazione in seno all’Ente. 

 

Visto, al riguardo, il paragrafo 2 delle “Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come 

modificato dal d.lgs. 97/2016”, approvate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), con deliberazione 

del Consiglio n. 1310 del 28.12.2016, e pubblicate sul sito della predetta Autorità. 

 

Ritenuto di dover individuare nell’unico ruolo di Responsabile della prevenzione della corruzione e 

della trasparenza (R.P.C.T.) di questo Ente, il Segretario Comunale suddetto, dr. Bartolomeo Farana, in 

applicazione di quanto previsto dall’art. 1, comma 7, della L. n. 190/2012 e s.m.i. che, al riguardo, così 

recita: “L'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della 



 2

prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative 

necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed 

effettività. Negli enti locali, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è 

individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione. … …”. 

 

Accertato che il sunnominato Segretario non ricade in nessuna delle ipotesi di inconferibilità ed 

incompatibilità di cui al D.lgs 08.04.2013, n. 39 e s.m.i., recante: “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, 

a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”, come attestato dalla 

dichiarazione depositata in atti rese dall’interessato, ai sensi dell’art. 20 del predetto D.lgs. 

 

Dato atto che la suddetta individuazione opererà sino ad eventuale e diversa designazione. 

 

Appurato che l’ANAC, in tema di organo competente a nominare il Responsabile della prevenzione 

della corruzione nei Comuni, con deliberazione dell’allora CIVIT n. 15 del 13.03.2013, ha individuato nel 

Sindaco il titolare del potere di nomina quale Organo di indirizzo politico-amministrativo. 

 

Visto il T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 

 

D E C R E T A  

 

1. di individuare nell’unico ruolo di Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza (R.P.C.T.) di questo Ente il Segretario Comunale dr. Bartolomeo Farana, titolare dell’Ufficio 

convenzionato di cui è detto in narrativa. 

 

2. di disporre che la suddetta individuazione operi dalla data odierna e sino ad eventuale e diversa 

designazione. 

 

3. di dare atto che, pertanto, nel periodo di riferimento, competeranno al suddetto Segretario 

l’esercizio delle funzioni che la legge assegna al R.P.C.T. 

 

4. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio del Comune e nella parte specifica del 

sito istituzionale dell’“Amministrazione trasparente”. 

 

5. di dare comunicazione all’ANAC della suddetta individuazione. 

 

Valdilana, 14.10.2019 

 

Il Sindaco 

Firmato in originale  

Dott.ssa Chiara Comoglio 

 

 

PER RICEVUTA: 

 

Lessona, 14.10.2019  

 

Firmato in originale  

Dr. Bartolomeo Farana 


